書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

学びあう男と女の日本史

Ｆ．ベアト写真集１　幕末日本の風景と人びと
幕末日本を残した貴重な史料です！

Ｆ．ベアト写真集２　外国人カメラマンが撮った幕末日本
彩色写真多数収録、甦る近代日本の黎明！

百姓一揆の時代
百姓一揆研究の歴史を振り返り、新たな研究の出発にしようとした

古代天皇陵古墳を考える
箸墓古墳は被葬者は誰か？陵墓でない古墳が真の天皇陵だったか？の問題点に迫る

古代日本の気候と人びと
海岸線の移動と移住・農耕の変化など気候変化の影響を追及

校訂延慶本平家物語（三）
「平家物語」の原型に最も近いといわれる延慶本。今回は「法皇ノ御棲幽ナル事」まで

ショイベの生涯をはじめ、明治初期の京都の風俗までを生き生きと紹介

近代日本と地域振興　京都府の近代
 近代京都府下の様々なテーマを取り上げ、地域振興の視点から考察する

江戸三百藩主列伝
故郷の誇り！名藩主勢ぞろい。折り込み特別付録「近世大名配置図」

日本の名家・名門人脈
誰も知らなかった意外な親戚と子孫たち

図解　古事記と日本書紀
知識ゼロでもわかる記紀のあらすじ

憲法　近代知の復権へ
5月3日は憲法記念日。今月、あらためて憲法のこと考えてみましょう

比較不能な価値の迷路　リベラル・デモクラシーの憲法理論
現在の憲法学をリードする著者の論集です

新人物往来社

9784404041852

9784404041371新人物往来社

新人物往来社

東京大学出版会

東京大学出版会

校倉書房

9784750323299

9784751729007

思文閣出版 9784784215706

明石書店

学生社 9784311203435

9784784215812

学生社

汲古書院

9784311203428

思文閣出版

Ａ５

9784404040084

横浜開港資料館編

白石太一郎編

4762935034

978413031163

9784130311755

「歴史読本」編集部編

青木美智男

長谷部恭男

谷口耕一編

「歴史読本」編集部編

樋口陽一

\3,800

\2,900四六 2002.7

2012.4

2012.4

2011.4

2000.1

2006.4

2006.7

1999.1

2011.6

2001.1

2011.4

歴史書懇話会・5月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2012年5月1日作成

森村宗冬

青木書店

明石書店 9784750323695 \2,800Ｂ５

2012.1

2011.11

2001.3\2,800

\2,200

\3,800

Ａ５

四六
変型

\2,800

\6,500

\7,000

\2,000

\2,400

\952

\1,800

吉野正敏

\1,200

Ａ５

Ａ５

Ａ５

四六

歴史教育者協議会編

Ａ５

横浜開港資料館編

9784250201112

高久嶺之介

森本武利編著・酒井謙
一訳

Ａ５

Ｂ５

Ａ５

四六

1 / 2 ページ 歴懇2012年5月オススメ

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

古事記・日本書紀を知る事典
難解な記紀を新しい視点から捉えた入門書の手がかりとなる一冊

甦る古代人　デンマークの湿地埋葬－[刀水歴史全書63]
昨年の『ヨーロッパの北の海』はじっくり売れ続けています。関連の北欧の歴史です

白人とは何か？－ホワイトネス・スタディーズ入門－[刀水歴史全書73]
黒人や有色人種の差別をしてきた「白人」を研究の俎上に載せた日本初の「白人」の本

人種差別の世界史－白人性とは何か？－[刀水歴史全書82]
差別と平等が同居する今の世界がよくわかる本。　売れ続けてます！

不義密通と近世の性民俗
性犯罪とその裁判及び性に関する民俗事例をとりあげ近世の性の全体像に迫る

公立博物館をNPOに任せたら
経営効率を5倍に引き上げた野田市の実践例から、自治体と市民協業の在り方を提言

局地鉄道　【塙選書108】
局地鉄道＝ﾛｰｶﾙ線の歴史から鉄道と交通体系の変化、地域社会の関係などを考える

桃山・江戸のファッションリーダー　【塙選書105】
服装の流行の変遷とファッションリーダーである小姓や従者の姿を明らかにする

6015釈尊と親鸞　　インドから日本への軌跡
Pnetによる昨年売上ベスト１位（歴史書）

6015釈尊と親鸞6061歴史のなかに見る親鸞
Pnetによる昨年売上ベスト2位（歴史書）

新版世界各国史２８各国史便覧
世界241の国と地域を網羅。ワールドカップやオリンピックを知的に楽しもう！

日本史リブレット２５平清盛
ちゃんと歴史を知っていれば、大河ドラマも見る目が変わる！？

異文化理解講座６中国の外交
国際社会で存在感を増す中国。その外交戦略を「大国」中国の目線で探る

藤原道長（人物叢書）
摂関政治を全盛期に導き、栄華の世を極めた政治家の実像に迫る

藤原忠実（人物叢書）
平安後期の摂政・関白。落日の摂関家を担って院勢力と苦闘、保元の乱に至る波乱の生涯

藤原頼長（人物叢書）
悪左府―保元乱の元凶？院政下の複雑な政情分析し、数奇な運命を巧みに浮彫した人間頼長

山川出版社

Ａ５
変型

1988.1

法藏館

9784642052177

Ｂ５
変型

法藏館 9784831860613

9784634415805

9784634548251

9784642052436 吉川弘文館

9784634474512

吉川弘文館 9784642051095 橋本　義彦 著 四六 \1,900

森 理恵

四六

\1,900

\2,600

\3,300

金山喜昭

四六

P.V. グロブ

\2,300

2005.10

2011.8

\2,200

2002.9

2011.3

2011.3

四六 \2,500刀水書房

藤川隆男編

四六

9784827331059塙書房

9784827331080

Ｂ６

森山豊明

平 雅行

山川出版社

山川出版社

9784831860156
龍谷大学　龍谷ミュー
ジアム編

四六

池田嘉郎他編

上杉和彦

四六山中　裕 著

元木　泰雄 著

四六

吉川弘文館 \1,800

2009.7

2000.3

\3,000

2007.12

2007.8

2011.5\800

2009.6

2012.5

2007.10

\1,500

\1,900

三木理史

四六

川島 真編

Ｂ６

\3,000

\2,300

\1,800

\2,200

東京堂出版 9784490105261 武光 誠 四六

同成社

同成社 Ａ５

四六

塙書房

2012.4

9784887083462刀水書房

1999.9

刀水書房

9784886216021

4887082983

9784887083981 藤川隆男

9784886215987

2 / 2 ページ 歴懇2012年5月オススメ